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1. ÚVOD

Antonín Hudeček byl především krajinářem, avšak přesto převážně v době na přelomu
století vytvořil i díla, v nichž postava hraje neopominutelnou roli. Své malířské vzdělání
získal Antonín Hudeček právě v ateliérech malířů figuralistů. Malíř Antonín Hudeček patří
mezi plejádu slavných jmen umělců přelomu 19. a 20. století. Ve své práci se věnuji
Hudečkovým obrazům, ve kterých maluje lidskou figuru zasazenou převážně do krajiny.
Krajina silně oslovovala Hudečkovu citlivou duši, po celý život se k ní stále vracel a opěvoval
její krásu. Své vjemy a dojmy z přírody přenáší na svá plátna. Jeho obrazy krajin představují
osobní malířův subjektivní pohled. Jeho kvalitní obrazy patří k tomu nejlepšímu, co v tehdy v
českém výtvarném světě vzniklo a stále má svou trvalou a neopominutelnou hodnotu.
Pokouším se pozorovat možné vlivy na dílo Antonína Hudečka, sledovat paralely v dobové
české výtvarné scéně, a přinést výklad jeho děl, v nichž se objevuje množství symbolů, které
souvisí s dobovým naladěním a jistě i s povahou autora.

Povahou byl Antonín Hudeček člověkem tichým a nemluvným, vzdělaným. Sám sebe
pasuje do role básníka přírody. Dobové melancholické naladění dýchá z jeho obrazů
příznačné secesní barevnosti. Hudečkova plátna jsou také příznačná tichem, tichem, které z
nich cítíme. Snaží se vystihnout náladu, otevírá před námi citový stav duše a tiché figury
souzní s celkovou náladou přírodních obrazů. Jeho obrazy se dají označit pojmem „náladový
lyrismus“, dotýká se symbolismu, secese, náladového krajinářství.

Hudeček také experimentoval s technickou stránkou obrazů, zkoušel techniku dělených
skvrn.
Vedle Antonína Slavíčka je Antonín Hudeček považován za jednoho z největších malířů
krajinářů doby přelomu století.
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2. STUDIA MALÍ ŘSTVÍ
2.1 Před nástupem na Akademii
Antonín Hudeček se narodil 14. ledna 1872 v malé obci Loucká u Budyně na Ohři. Matka
Anna umírá ve věku Hudečkových dvaceti let. Malíř pocházel ze selské rodiny a protože byl
jediným synem, přirozeně se počítalo, že se ujme rodiného statku. Mezi lety 1883 až 1887
navštěvoval Hudeček reálné gymnazium v Roudnici. Ve škole prospíval výborně, avšak z
kreslení byl hodnocen jen za chvalitebně.1 Už tehdy se ale ve volném čase zabýval právě
kreslením a malováním. Rodina rozhodla, že jediný syn bude pokračovat ve studiu na
hospodářské škole, nakonec byl však, možná na přímluvu svého profesora kreslení Bartoše
poslán na Akademii v Praze.

2.2 Pražská Akademie 1887 - 1891
Antonín Hudeček prošel důkladnou malířskou průpravou. Nejprve roku 1887 nastoupil na
pražskou Akademii výtvarných umění. Posléze tráví dva roky studijně na Akademii v
Mnichově a posléze se opět vrací studovat do Prahy, kde roku 1894 ukončuje studia.
Roku 1887, kdy začíná Antonín Hudeček studovat malbu mu je pouhých patnáct let. V
témže roce jako na Akademii nastupuje Hudeček, začíná studovat i tehdy sedmnáctiletý
Antonín Slavíček, a to krajinomalbu u Julia Mařáka na Akademii. Během studijních let se
Slavíček vyprofiluje jako nejtalentovanější z mladých krajinářů, stává se hvězdou tehdejšího
českého výtvarného světa. Roku 1887 zahajuje svá studia i tehdy patnáctiletý Jan Preisler u
Františka Ženíška na nově založené Uměleckoprůmyslové škole. Ve svém výtvarném projevu
dospěje k symbolismu, jehož se stane největším českým představitelem. 1
Rok, kdy na Akademii nastoupil Antonín Hudeček, je pro celou instituci přelomovým.
Pražská akademie byla do té doby typem značně konzervativní zastaralá vzdělávací instituce.
Nyní však byla nově posílena příchodem nových umělců na místa profesorů. Z Vídně
přichází Julius Mařák, který je jmenován rektorem pražské Akademie a zároveň se ujímá
vedení opuštěné krajinářské školy. Z pozice rekora školy se Mařák postará o pronikavé
reorganizační změny. Všeobecnou školu vede František Sequens. Z Vídně se vrací i
Maxmilián Pirner, který se ujal školy žánru.

Hudeček byl při vstupu na Akademii rozhodnutý studovat na krajinářské škole, ale Mařák
ho odmítl s tím, aby nejprve vstoupil do přípravné školy k profesoru Pirnerovi a naučil se zde
nejprve kreslit.2 Maxmilián Pirner (1854-1924) sám původně studoval na pražské Akademii u
profesora Trenkwalda. V polovině 70. let odchází s ním a některými svými vrstevníky na
Akademii do Vídně, setrvá zde ale až do roku 1886, kdy je jako profesor povolán na pražskou
Akademii. Tento velice vzdělaný malíř spojuje ve své malbě ideové a salonní umění a z těchto
podnětů si vytvořil subjektivně náladové pojetí malby novoromantického typu. Maluje
novoromantické alegorie, v některých plátnech dospívá až k symbolu a své obrazy výrazně
stylizuje. Nechává se inspirovat literaturou, filosofií, mytologií, lidovými bájemi.
Subjektivimus jeho děl mohl být podnětný pro malíře přelomu století.3 Kromě
monunentálnějších pláten dosahoval Pirner i lyričtějších poloh, které potom modernizované
pronikají do díla Maxe Švabinského a Jana Preislera.4

________________________

2 Ibidem 14.
3 Petr WITTLICH: česká secese, Praha 1982, 83.
4 Idem 1982, 83.
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 Pirnerovým ateliérem prošlo od roku 1887 do roku 1924 mnoho budoucích malířů. Svým
žákům byl velice vzdělaným, chápajícím a svobodomyslným vyučujícím. Ve svém ateliéru
učil především dokonalé kresbě a žákům předává bohaté obsahové podněty. Žáci měli zajisté
poznat i Pirnerovu vlastní tvorbu. V době příchodu na pražskou Akademii vytvořil Pirner svůj
programový obraz Finis, který může být považován za akademickou předzvěst symbolismu
přelomu století.5 V 90. letech přechází ke komornějšímu projevu, propracovává se k
ornamentální formě, jeho dílu je ale vlastní i ironie a sarkasmus.

V jeho ateliéru studovali také Max Švabinský, Joža Úprka, Ludvík Kuba. Hudeček u Pirnera
nakonec zůstal čtyři roky, a to do roku 1891. Tyto první čtyři roky získával poměrně dobré
známky, ale zdaleka nic nenasvědčovalo tomu, že by měl být z Hudečka vynikající malíř.6
Zdá se, že ani po čtyřech letech studia nebyl Hudečkův projev nijak dokonalý nebo
výjimečný. Možná z tohoto důvodu se rozhodl pokračovat ve studiu, tentokrát na Mnichovské
akademii.

2.3 Studium v Mnichově
Mnichovská Akademie byla tehdy považována za významné středoevropské umělecké
centrum, pokrokovější než Vídeň, na jejíž uměleckou tradici byla tehdy Praha silně vázána.
Mnichov sice nedosahoval pařížské úrovně, ale v 80. letech nebylo ještě mezi umělci zcela
běžné jezdit za vzděláním až do Paříže.

V Mnichově byl tehdy aktuálním stylem realismus.7 Náměty byly čerpány z obyčejného
života, malíři usilovali o objektivnost a o realistický přepis skutečnosti. Tehdy tam měl silný
vliv impresionismus Wilhema Trübnera a Maxe Liebermanna. Přírodní realismus, který
směřuje ke vzdušnému plenéru zastupovali Hans Thoma a Fritz von Uhde. V díle Emila
Noldeho se slabě se začíná ozývat expresionismus.
158
Worpswedská škola, která je ve spojitosti s Hudečkem zmiňována, se představuje výstavou
v mnichovském Glaspalastu až roku 1905. V Mnichově studovali od počátku 80. let například
také čeští malíři Sochor nebo Úprka, Marold, Bartoněk.

Po příjezdu do Mnichova začíná Hudeček studovat nejprve u slovinského profesora Antona
Ažbého (1862-1905). Ažbé byl velice zajímavou osobností, přátelil se s mnoha umělci a
spisovateli. Patřil také k průkopníkům secesního hnutí, které v Mnichově počíná rokem 1892.
Anton Ažbé otevřel roku 1891 v Mnichově proslulou soukromou akademii a zároveň na ní

[…]


21. Max ŠVABINSKÝ: Chudý kraj, 1900, olej, plátno, 179 x 246 cm, Národní galerie v
Praze. Foto: archiv autora.

22. Antonín HUDEČEK: Bludičky, 1901, olej, plátno, 100 x 100 cm, soukromý majetek
Brno. Reprodukce z knihy, in: Antonín MATĚJČEK: Antonín Hudeček, Praha 1947.

23. Antonín HUDEČEK: Psyché, 1901, olej, plátno, 160 x 156 cm, Národní galerie v
Praze. Foto: archiv autora.

24. Max PIRNER: Víly u pramene, 1895, olej, plátno, Národní galerie v Praze.
25. Lev LERCH: Bludička, 1890, olej, plátno, Národní galerie v Praze. Foto: archiv

autora.
26. Vojtěch HYNAIS: Zima, 1901, olej, plátno, 110 x 145 cm, Národní divadlo, budoár

královské, dnes prezidentské lóže, Praha. Reprodukce z knihy, in: Marie
MŽYTKOVÁ: Vojt ěch Hynais, Praha 1990.

27. Antonín HUDEČEK: Podobizna paní Míly Slavíčkové, 1902, olej, plátno, 119,5 x
69,5 cm, Národní galerie v Praze. Foto: archiv autora.

28. Antonín HUDEČEK: Portrét paní Jelínkové, 1908, olej, plátno, 151 x 71 cm, Oblastní
galerie v Liberci. Foto: archiv Oblastní galerie v Liberci.

29. Beneš KNÜPFER: Najáda, po 1900, olej, plátno, 30 x 60 cm, nabízeno v aukčním
katalogu Transars. Foto: http://images.google.cz.

30. Jan PREISLER: Moře s ženskou figurou v popředí, 1902, olej, plátno, 43 x 64 cm,
Oblastní galerie Karlovy Vary. Reprodukce z knihy, in: Petr WITTLICH / Lenka
BYDŽOVSKÁ / Karel SRP / Polana BREGANTOVÁ: Jan Preisler 1872-1918, Praha
2003.

31. Antonín HUDEČEK: Moře/Nocturno na ostrově Capri, 1902, olej, plátno, 120 x 170
cm, Oblastní galerie v Liberci. Foto: archiv Oblastní galerie v Liberci.

32. Antonín HUDEČEK: Matka s dítětem, 1902, soukromá sbírka. Reprodukce z knihy:
Marie RAKUŠANOVÁ: Bytosti odjinud, Praha 2008.

33. Heinrich Vogeler: Jaro (Primavera), 1898, olej, plátno. Reprodukce z knihy, in: Günter
BUSCH / Gerhard GERKENS / Jürgen SCHULTZE / Annemarie WINTHER:
Worpswede. Eine deutsche Künstlerkolonie um 1900. 150 Werke aus dem Besitz der
Kunsthalle Bremen. Ausstellung Kunsthalle Bremen. 1. Juni – 31. August 1980,
Bremen, 1980.

34. Antonín HUDEČEK: Cesta do vsi, 1906-1907, olej, plátno, 94 x 116 cm, Národní
galerie v Praze. Reprodukce z knihy, in: Ludmila KARLÍKOVÁ: Antonín Hudeček,
Praha 1983.

35. Antonín HUDEČEK: Vesnice, 1907, olej, plátno, 100 x 120 cm, Národní galerie v
Praze. Reprodukce z knihy, in: Ludmila KARLÍKOVÁ: Antonín Hudeček, Praha
1983.

36. Antonín HUDEČEK: Letní večer/Akt, 1907-1908, olej, plátno, 118 x 132 cm, Galerie
Vysoké Mýto. Foto: archiv Galerie Vysoké Mýto.

37. Antonín HUDEČEK: Žlutý akt/Akt, 1907-1908, olej, plátno, 117,5 X 131, 5 cm,
soukromý majetek. Reprodukce z knihy, in: Marie RAKUŠANOVÁ: Bytosti odjinud,
Praha 2008.

38. Antonín HUDEČEK: Měsíční noc, 1907, olej, plátno, 115 x 130 cm, Galerie
Benedikta Rejta v Lounech. Foto: archiv Galerie Benedikta Rejta.

39. Antonín HUDEČEK: Starý Kolín, 1909, olej, plátno, 98 x 115 cm, České muzeum
výtvarných umění Kutná Hora. Foto: archiv ČMVU.

40. Antonín HUDEČEK: Ženský akt u moře, 1909, olej, plátno, 80 x 91 cm, Muzeum
umění v Olomouci. Foto: archiv Muzea umění v Olomouci. Foto: archiv Muzea
umění v Olomouci.
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41. Antonín HUDEČEK: V dešti, 1909, olej, plátno, 90 x 120 cm, Krajská galerie v
Hradci Králové. Foto: archiv Krajské galerie v Hradci Králové.

42. Antonín HUDEČEK: Machov navečer, 1910, olej, plátno, 100 x 135 cm, Národní
galerie v Praze. Reprodukce z knihy, in: Ludmila KARLÍKOVÁ: Antonín Hudeček,
Praha 1983.

43. Antonín HUDEČEK: Večer v Machově, 1910, olej, plátno, 118 x 132 cm, Galerie
výtvarného umění v Olomouci. Reprodukce z knihy, in: Ludmila KARLÍKOVÁ:
Antonín Hudeček, Praha 1983.

44. Antonín HUDEČEK: Májová pobožnost, 1913-1914, olej, plátno, 100 x 150 cm,
Městská galerie Vysoké Mýto. Foto: archiv Městské galerie Vysoké Mýto.

45. Antonín HUDEČEK: Pohřeb, 1913-1914, olej, plátno, 100 x 150 cm, Moravská
galerie v Brně. Foto: archiv Moravské galerie v Brně.

46. Jan PREISLER: Vánek, 1897, kresba, papír. Reprodukce z časopisu, in: Volné směry
1897, I. Ročník.