Posudek bakalářské práce Barbory Ropkové:

Figurální témata v díle Antonína Hudečka

Bakalářská práce Barbory Ropkové je věnována námětu, který tvoří
zajímavou otázku pro výklad struktury českého secesního umění, protože na
příkladu figurálních témat u malíře Antonína Hudečka lze sledovat důležitý
moment stylového a obsahového propojení mezi dvěma dominantami českého
secesního malířství, totiž mezi žánry krajinomalby a malby figurální. Právě
toto bytostné propojení tvoří jednu z hlavních dominant a specifik českého
secesního umění.

Ropková se na tento studijní úkol dobře připravila prostudováním odborné
literatury, kterou pečlivě cituje a také poznáním relevantních Hudečkových děl
z autopsie ve veřejných sbírkách. Svou textově značně obsáhlou práci pojala
jako chronologicky řazenou monografii soustřeďující se na Hudečkovy obrazy
s figurálním námětem, zároveň, zejména v úvodních kapitolách uvedla i
stručné charakteristiky osobností se kterými Hudeček přišel do styku jak u
příležitosti školní výuky, tak v osobní generační spolupráci nebo
institucionální situaci, zejména ve spolku Mánes ajeho výstavních aktivitách.
Neopomněla také zaznamenat kritické ohlasy na Hudečkova díla a výstavní
vystoupení jak v Praze ( zejména u K.B.Mádla), tak ve Vídni.

Její popisy a rozbory Hudečkových obrazů svědčí o citu pro jejich výtvarné a
obsahové kvality, nejednou také Ropková upozorňuje na širší kontextuální
souvislosti, zejména ve vztahu k dobové české literatuře, zejména k lyrickému
básnictví, kde lze vskutku nalézt mnoho společných pocitů a představ.Zde
vychází z konceptu" lyrické nálady", respektive náladové krajinomalby nebo
lyrického impresionismu, který byl pro mentalitu českých výtvarných umělcú
na samotném přelomu století, kdy se také vyhranil Hudečkův talent,
nepochybně zásadně stimulující.KlíČový obraz Večerní ticho z roku 1900
Ropková v tom směru vyzdvihuje a pojednává adekvátních způsobem.

Při rozborech jednotlivých obrazů námětové řady která vychází z obrazu
Psyché z roku 1901 a různým způsobem opakuje téma ženského aktu v nočn í
nebo večerní krajině nebo u solitérního Žlutého aktu z let 1907 -08, Ropková
naráží na vlastní problém celé Hudečkovy figurální tématiky, totiž na problém
dekorativního řešení kompozičního vztahu mezi figurou a krajinou ve smyslu
získávání už plně moderního celostního pojetí obrazu. Tady se objevuje ještě
další prostor pro interpretaci, zejména pokud by mělo jít o hlubší vyjádření
konfliktu secesní generace s nastupující generací kubistickou.

Práce Barbory Ropkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a
lze ji tedy plně doporučit k obhajobě.
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